
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — 
открытого участка Филёвской линии Московского метрополитена 
от 14.06.18 № 569-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 587-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  114
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 589-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 591-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 592-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 593-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 594-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 595-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 28

июнь 2018



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 596-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.06.18 № 597-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.06.18 № 601-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об изъятии для государственных нужд земельного участка для целей строительства технологической части 
транспортно-пересадочного узла «ЗИЛ» (Южный административный округ города Москвы) 
от 19.06.18 № 414-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ  
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ,  
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

ОТКРЫТОГО УЧАСТКА ФИЛЁВСКОЙ ЛИНИИ МОСКОВСКОГО МЕТРОПОЛИТЕНА

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 июня 2018 года № 569-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов» и Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — открытого участка Филёвской линии 
Московского метрополитена (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 13 Западного административного округа города  
Москвы «Озелененная территория по Большой Филёв-
ской улице (2 участка)», исключив из его состава участок 
территории площадью 0,02 га, согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

3. Установить границы объекта природного комплек-
са № 18 Западного административного округа города 
Москвы «Бульвар на Сеславинской ул.», исключив из его 
состава участок территории площадью 0,08 га, согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 32 Западного административного округа города 
Москвы «Долина р.Фильки с Мазиловским прудом», 
исключив из его состава участок территории площадью 
0,16 га, согласно приложению 4 к настоящему постанов-
лению.

5. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 35 Западного административного округа города Мос-

квы «Сквер у ст.метро «Багратионовская», исключив из 
его состава участок территории площадью 0,03 га, со-
гласно приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,32 га, образо-
вав объект природного комплекса № 25б «Озелененная 
территория по Молдавской улице, вл. 2, корп.1» и уста-
новив его границы согласно приложению 6 к настояще-
му постановлению.

7. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 6 марта 2013 г. № 138-ПП, от 3 марта 2015 г. № 98-ПП, 
от 29 июля 2015 г. № 476-ПП, от 22 декабря 2016 г.  
№ 931-ПП):

7.1. Пункты 13, 18, 32, 35 раздела «Западный АО» 
приложения 1 к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 7 к настоящему постановлению.

7.2. Раздел «Западный АО» приложения 1 к постанов-
лению дополнить пунктом 25б в редакции согласно при-
ложению 7 к настоящему постановлению.

8. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 июня 2018 г. № 569-ПП

Проект планировки территории линейного объекта — открытого участка
Филёвской линии Московского метрополитена

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
1.1.2. Перечень координат характерных точек 

красных линий 

Перечень координат характерных точек красных линий содержит сведения, 
составляющие государственную тайну, – не приводится.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81
1.

3.
2.

 Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98

2.1. Общие положения
Проектом планировки территории линейного объек-

та — открытого участка Филёвской линии Московского 
метрополитена предусматривается осуществление рекон-
струкции открытого участка Филёвской линии от станции 
«Студенческая» до станции «Кунцевская», расположенно-
го на территориях районов города Москвы: Дорогомило-
во, Филевский Парк, Фили-Давыдково, Кунцево в Запад-
ном административном округе города Москвы.

Протяженность реконструируемого участка Филёв-
ской линии метрополитена от станции «Студенческая» 
до станции «Кунцевская» составляет 8,7 км, количество 
станций — 7: «Студенческая», «Кутузовская», «Фили», 
«Багратионовская», «Филевский парк», «Пионерская», 
«Кунцевская».

Протяженность участка Арбатско-Покровской линии 
за станцией «Кунцевская» — 1,0 км.

В состав проекта планировки входит территория элек-
тродепо метрополитена «Фили», в котором осуществля-
ется ночной отстой, техническое обслуживание и ремонт 
подвижного состава Филёвской линии метрополитена.

Проведение инженерно-строительных работ по ре-
конструкции и модернизации наземного участка Филёв-
ской линии метрополитена необходимо для обеспечения 
надежной и безопасной работы линии метрополитена, 
повышения уровня транспортного обслуживания пасса-
жиров, улучшения архитектурно-градостроительного об-
лика объектов метрополитена и включает:

– укрепление грунтов, основания и фундаментов плат-
форм;

– усиление опорных узлов железобетонных конструк-
ций и ограждающих стеновых панелей;

– восстановление (замена) лестничных маршей, ве-
стибюлей, карнизных плит кровли вестибюлей;

– усиление (восстановление) несущих и ограждаю-
щих конструкций ограждения открытого участка пути 
с устройством мачт освещения, шумозащитных экранов;

– строительно-монтажные работы — демонтаж и стро-
ительство новых станционных комплексов и перегонов на 
открытых и закрытых участках линии;

– инженерно-технические мероприятия по переобо-
рудованию энергоснабжения линии;

– транспортно-планировочные мероприятия по ор-
ганизации удобного подхода пассажиров к вестибюлям 
станций метрополитена, в том числе маломобильных 
групп населения;

– установку шумозащитных экранов для снижения 
уровня шума в прилегающей застройке.

Для обеспечения эксплуатации реконструируемых 
станционных комплексов и участка Филёвской линии ме-
трополитена предусматривается проведение следующих 
мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры:

– строительство инженерных коммуникаций и соору-
жений (водосток, водопровод, хозяйственно-бытовая ка-
нализация, тепловые сети, линии и сооружения системы 
электроснабжения);

– переустройство существующих инженерных комму-
никаций (определяется на последующих стадиях проекти-
рования).

Для реализации планировочных решений потребует-
ся также переустройство и проведение мероприятий по 

защите инженерных коммуникаций, попадающих в зону 
строительства. Объем работ по перекладке и переустрой-
ству сетей с сохранением обеспечения потребителей будет 
уточняться на последующих стадиях проектирования.

В проекте планировки предусматриваются предельные 
параметры разрешенного строительства на реконструиру-
емых станциях метрополитена:

1) станция «Студенческая»:
– общая площадь вестибюлей и платформ — 2200 м2;
– высота капитальных строений — до 20,0 м;
– площадь застройки — 2200 м2;
2) станция «Кутузовская»:
– общая площадь вестибюлей и платформ — 3200 м2;
– высота капитальных строений — до 20,0 м;
– площадь застройки — 3200 м2;
3) станция «Фили»:
– общая площадь вестибюлей и платформ — 3400 м2;
– высота капитальных строений — до 20,0 м;
– площадь застройки — 3400 м2;
4) станция «Багратионовская»:
– общая площадь вестибюлей и платформ — 2200 м2;
– высота капитальных строений — до 20,0 м;
– площадь застройки — 2200 м2;
5) станция «Филевский парк»:
– общая площадь вестибюлей и платформ — 2200 м2;
– высота капитальных строений — до 20,0 м;
– площадь застройки — 2200 м2;
6) станция «Пионерская»:
– общая площадь вестибюлей и платформ — 2000 м2;
– высота капитальных строений — до 20,0 м;
– площадь застройки — 2000 м2;
7) станция «Кунцевская»:
– общая площадь вестибюлей и платформ — 3200 м2;
– высота капитальных строений — до 20,0 м;
– площадь застройки — 3200 м2.
Реконструкция наземного участка Филёвской линии 

метрополитена позволит:
– обеспечить надежную и бесперебойную работу  

Филёвской линии метрополитена;
– улучшить транспортное обслуживание работающе-

го и проживающего населения на территории районов 
города Москвы: Дорогомилово, Филевский Парк, Фили-
Давыдково в Западном административном округе города 
Москвы, находящихся в зоне влияния Филёвской линии 
метрополитена, с численностью проектного населения 
около 250 тысяч человек, количеством работающих — 140 
тысяч человек за счет обеспечения комфортных и без-
опасных условий посадки и высадки пассажиров на стан-
ционных комплексах и поездки по линии, в том числе 
маломобильных групп населения;

– улучшить экологическую ситуацию в районе для 
пассажиров метрополитена и жителей прилегающей за-
стройки за счет выполнения мероприятий по шумоглу-
шению (устройство шумозащитных экранов и устройств 
накрытия/навеса платформ из сэндвич-панелей).

Архитектурно-градостроительные решения объектов 
капитального строительства должны быть выполнены 
с учетом объемно-планировочных, композиционных, 
силуэтных, архитектурно-художественных, декоративно-
пластических, стилистических и колористических харак-
теристик прилегающих объектов городской застройки, 

2. Положение о размещении линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99
а также сложившихся особенностей территории и харак-
теристик окружающей среды, с сохранением общей сти-
листики объемно-планировочных решений Филёвской 
линии с учетом характеристики прилегающих объектов 
городской застройки.

Отделочные материалы проектируемых объектов ме-
трополитена должны обладать повышенными требовани-
ями к износостойкости и антивандальными характери-
стиками.

Проектом планировки предусматривается строитель-
ство капитальных сооружений на территориях объектов 
природного комплекса Западного административного 
округа города Москвы.

Участки территорий объектов природного комплекса, 
где предполагается капитальное строительство, подлежат 
исключению из состава границ объектов природного ком-
плекса.

Проектом планировки предусматривается исключе-
ние участков территории из природных и озелененных 
территорий Западного административного округа города 
Москвы:

– из состава объекта природного комплекса № 13 
«Озелененная территория по Большой Филёвской улице 
(2 участка)» — участка территории площадью 0,02 га;

– из состава объекта природного комплекса № 18 
«Бульвар на Сеславинской ул.» — участка территории пло-
щадью 0,08 га;

– из состава объекта природного комплекса № 32 «До-
лина р. Фильки с Мазиловским прудом» — участка терри-
тории площадью 0,16 га;

– из состава объекта природного комплекса № 35 
«Сквер у ст. метро «Багратионовская» — участка террито-
рии площадью 0,03 га.

Для сохранения баланса природных и озелененных 
территорий Западного административного округа города 
Москвы подобран участок территориальной компенса-
ции, на базе которого образован новый объект природно-
го комплекса Западного административного округа города 
Москвы № 25б «Озелененная территория по Молдавской 
улице, вл. 2, корп.1» площадью 0,32 га.

Снос объектов проектными решениями проекта пла-
нировки не предлагается.

В соответствии со статьей 36 Федерального закона 
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ изыскательские, проектные, 
земляные, строительные, мелиоративные, хозяйственные 
работы и иные работы в границах территории объекта 
культурного наследия и выявленных объектов культур-
ного наследия проводятся при условии реализации со-
гласованных соответствующим органом охраны объектов 
культурного наследия разделов об обеспечении сохранно-
сти объектов культурного наследия, выявленных объектов 
культурного наследия в проектах проведения таких работ 
или проектов обеспечения сохранности указанных объ-
ектов культурного наследия либо плана проведения спа-
сательных археологических полевых работ, включающих 
оценку воздействия проводимых работ на указанные объ-
екты культурного наследия.

Проектирование и проведение земляных, строи-
тельных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ 
на проектируемой территории будет осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, находящихся в зонах ох-
раны объектов культурного наследия, подлежащих воз-
действию указанных работ, проводимой в установленном 
порядке путем археологической разведки, с оформле-
нием научного отчета о проведенных археологических 
работах на исследуемой территории и при условии со-
блюдения режима содержания зоны охраняемого куль-
турного слоя.

2.2. Перечень координат характерных точек границ 
зон планируемого размещения линейных объектов, зон 
планируемого размещения линейных объектов, подлежа-
щих переносу (переустройству) из зон планируемого раз-
мещения линейных объектов

Перечень координат характерных точек границ зон 
планируемого размещения линейных объектов, зон пла-
нируемого размещения линейных объектов, подлежащих 
переносу (переустройству) из зон планируемого размеще-
ния линейных объектов, содержит сведения, составляю-
щие государственную тайну, — не приводится.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100
2.3. Основные технико-экономические показатели линейного объекта



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102
2.4. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу 

«Границы зон планируемого размещения линейных объектов», к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов» 

и показатели объектов капитального строительства



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105
2.5. Планируемый баланс территории проекта планировки



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

тц
ан

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

4 
и

ю
н

я 
20

18
 г.

 №
 5

69
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 июня 2018 г. № 569-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

4
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

4 
и

ю
н

я 
20

18
 г.

 №
 5

69
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

5
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

4 
и

ю
н

я 
20

18
 г.

 №
 5

69
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 14 июня 2018 г. № 569-ПП

 Схема границ объекта природного комплекса № 25б
 Западного административного округа города Москвы

 «Озелененная территория по Молдавской улице, вл.2, корп.1"



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 14 июня 2018 г. № 569-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к
 постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

 ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ
 (кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

 Природного комплекса Центрального административного округа)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 587-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G6-8-2-1 и G6-8-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Южный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 
территориальной части правил землепользования и за-

стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Листы G6-8-2-1 и G6-8-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Южный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 587-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 587-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 589-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверж-
дении правил землепользования и застройки города  
Москвы»:

1.1. Листы F3-2-3-3 и F3-5-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северный 
административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 3 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы F3-2-3-3 и F3-5-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 589-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 589-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры разрешенного  
строительства, реконструкции объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 591-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист C13-6-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Кленовское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-

становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист C13-6-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Кленовское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
 

 Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 591-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 591-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 592-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверж-
дении правил землепользования и застройки города  
Москвы»:

1.1. Лист I5-6-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и видов разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Лист I5-6-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 592-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и видов разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 592-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 593-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверж-
дении правил землепользования и застройки города  
Москвы»:

1.1. Листы I6-7-2-2, I6-7-2-4, I6-8-1-1 и I6-8-1-3 кар-
ты градостроительного зонирования «Границы терри-
ториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Юго-Восточный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 6 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-

новлению изложить в редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

1.2. Листы I6-7-2-2, I6-7-2-4, I6-8-1-1 и I6-8-1-3 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Юго-Восточный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 6 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Подраздел «Пункт 184» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 593-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 593-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 594-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверж-
дении правил землепользования и застройки города  
Москвы»:

1.1. Листы G3-9-3-3 и G3-9-3-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и видов разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северо-
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 4 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Листы G3-9-3-3 и G3-9-3-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 594-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и видов разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 594-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 595-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверж-
дении правил землепользования и застройки города  
Москвы»:

1.1. Лист F5-2-3-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-

жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F5-2-3-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 517» раздела 2 книги 3 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 595-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 595-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 596-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверж-
дении правил землепользования и застройки города  
Москвы»:

1.1. Листы H5-4-4-4 и H5-5-3-3 карты градостро-
ительного зонирования «Границы территориальных 
зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Юго-
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 6 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Листы H5-4-4-4 и H5-5-3-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Подраздел «Пункт 112» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 596-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 596-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 597-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверж-
дении правил землепользования и застройки города  
Москвы»:

1.1. Лист E6-2-2-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист E6-2-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 734» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 597-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 597-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2018 года № 601-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы H5-3-4-2, I5-1-3-1, H5-3-4-4, I5-1-3-3 кар-
ты градостроительного зонирования «Границы терри-
ториальных зон и видов разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Восточный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

1.2. Листы H5-3-4-2, I5-1-3-1, H5-3-4-4, I5-1-3-3 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить пунктом 36 в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2018 г. № 601-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2018 г. № 601-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2018 г. № 601-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

ОБ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ СТРОИТЕЛЬСТВА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЧАСТИ 

ТРАНСПОРТНО-ПЕРЕСАДОЧНОГО УЗЛА «ЗИЛ» 

(ЮЖНЫЙ АДМИНИСТРАТИВНЫЙ ОКРУГ ГОРОДА МОСКВЫ)

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2018 года № 414-РП

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МО С К ВЫ

В соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства Мо-
сквы от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утверждении по-
рядков взаимодействия органов исполнительной власти 
города Москвы, а также организаций при осуществлении 
мероприятий, направленных на обеспечение освобожде-
ния территорий города Москвы, и признании утративши-
ми силу правовых актов города Москвы», постановлением 
Правительства Москвы от 14 апреля 2017 г. № 200-ПП «Об 
утверждении проекта планировки территории, ограни-
ченной полосой отвода Малого кольца Московской же-
лезной дороги, рекой Москвой, Третьим транспортным 
кольцом», в целях реализации постановлений Правитель-

ства Москвы от 6 сентября 2011 г. № 413-ПП «О форми-
ровании транспортно-пересадочных узлов в городе Мос-
кве» и от 2 сентября 2011 г. № 408-ПП «Об утверждении 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
транспортной системы», а также на основании ходатай-
ства АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСКОВСКАЯ 
КОЛЬЦЕВАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» от 27 марта 2018 г. 
№ 11–1235/18:

1. Изъять для государственных нужд для целей стро-
ительства технологической части транспортно-пере-
садочного узла «ЗИЛ» у ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕН-
НОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЮЖНОЗАВОДСКОЕ» 
земельный участок согласно приложению к настоя-
щему распоряжению, подлежащий образованию в ре-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

зультате раздела земельного участка с кадастровым 
номером 77:05:0002004:3269 площадью 44 073 кв.м, распо-
ложенного по адресу: Российская Федерация, г. Москва,  
ул. Автозаводская, вл. 23, строен. 28, строен. 212, строен. 
720, строен. 788, относящегося к категории земель насе-
ленных пунктов, предоставленного указанному юридиче-
скому лицу на праве аренды (договор аренды земельно-
го участка от 4 марта 2016 г. № М-05–048618) сроком до 
13 января 2065 г. для целей эксплуатации зданий и соору-
жений административно-производственного назначения.

2. Установить, что возмещение стоимости изымае-
мого земельного участка (пункт 1 настоящего распоря-
жения) и убытков, причиненных изъятием, осущест-
вляется за счет собственных средств АКЦИОНЕРНОГО  

ОБЩЕСТВА «МОСКОВСКАЯ КОЛЬЦЕВАЯ ЖЕЛЕЗ-
НАЯ ДОРОГА» в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Сергунину Н. А. 
и заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам градостроительной политики и строительства 
Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

Приложение
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 июня 2018 г. № 414-РП

Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148

СОГЛАШЕНИЕ

МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ КАЛИНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ 

И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собя-
нина Сергея Семеновича, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Правитель-
ство Калининградской области в лице Губернатора Ка-
лининградской области Алиханова Антона Андреевича, 
действующего на основании Устава (Основного Закона) 
Калининградской области, с другой стороны, в даль-
нейшем именуемые «Стороны», основываясь на взаим-
ной заинтересованности в сохранении и расширении 
двусторонних связей в сфере экономической, научно-
технической и культурной деятельности, желая создать 
соответствующие организационные, экономические, 

правовые и иные необходимые условия для укрепления 
межрегионального сотрудничества, стремясь обеспечить 
эффективное взаимодействие, обмен опытом и посто-
янное информационное сотрудничество во всех сферах 
социально-экономической деятельности, заключили на-
стоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1
Стороны сохраняют и развивают ранее сложившие-

ся отношения в сфере торгово-экономического, науч-
но-технического и культурного сотрудничества в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, 

№ 77-1058                 20.06.2018



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149
законами и иными правовыми актами города Москвы, 
Калининградской области на принципах равноправия, 
долгосрочного партнерства и взаимной выгоды.

Статья 2
Стороны содействуют развитию межрегиональной 

экономической интеграции и укреплению связей в таких 
сферах, как: транспорт, информационные коммуника-
ции, промышленность, агропромышленный комплекс, 
торговля и услуги, архитектура и строительство, жилищ-
но-коммунальное хозяйство, благоустройство город-
ских территорий, здравоохранение, образование, наука, 
культура, туризм и спорт, охрана окружающей среды, 
семейная и молодежная политика, взаимодействие с со-
циально ориентированными негосударственными не-
коммерческими организациями, других областях, со-
ставляющих предмет взаимной заинтересованности.

Статья 3
Стороны в рамках своей компетенции создают ус-

ловия для установления и расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими свою деятельность на территориях 
города Москвы и Калининградской области, создают 
условия для организации поставок продукции производ-
ственно-технического назначения, товаров народного 
потребления, сельскохозяйственной продукции и про-
довольствия.

Статья 4
Стороны организуют проведение совместных вы-

ставок, конференций, семинаров, совещаний, «круглых 
столов» и других мероприятий по направлениям сотруд-
ничества. С целью координации выставочно-ярмароч-
ной деятельности Стороны обмениваются планами 
организации и проведения межрегиональных и между-
народных выставок и ярмарок товаров и услуг, имеющих 
продовольственную и промышленную направленности, 
и организуют участие в них заинтересованных хозяй-
ствующих субъектов.

Статья 5
Стороны взаимодействуют при выработке совмест-

ных решений по осуществлению инвестиционной и ин-
новационной деятельности, в том числе по привлечению 
иностранного капитала, передовых зарубежных техноло-
гий и решений, секретов производства (ноу-хау).

Статья 6
 Стороны создают условия для стимулирова-

ния предпринимательской активности, оказывают со-
действие в обмене деловыми предложениями и поиске 
заинтересованных деловых партнеров, в том числе за-
рубежных, для диверсификации промышленного произ-
водства, создания прогрессивных и инновационных про-
изводственных структур, организации деловых миссий, 
коммерческих презентаций.

Статья 7
Стороны осуществляют сотрудничество, обмени-

ваются информацией об опыте работы в области иму-
щественно-земельных отношений, архитектуры, ох-
раны объектов культурного наследия, размещения 

и строительства объектов промышленного и граждан-
ского назначения, жилищно-коммунального хозяйства, 
благоустройства территории, дорожного хозяйства на 
территориях города Москвы и Калининградской обла-
сти.

Статья 8

Стороны создают условия для установления и рас-
ширения деловых связей между субъектами малого 
и среднего предпринимательства города Москвы и Ка-
лининградской области, в пределах своей компетенции 
осуществляют совместную работу по разработке и реали-
зации программ развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также способствуют сотрудни-
честву, обмену информацией и опытом по организации 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпри-
нимательства.

Статья 9
Стороны осуществляют сотрудничество в области 

здравоохранения, в том числе:
– содействуют развитию связей между организация-

ми здравоохранения города Москвы и Калининградской 
области;

– обмениваются опытом работы по совершенство-
ванию организации медицинской помощи населению, 
информацией в области теории и практики здравоохра-
нения;

– предоставляют по запросам Сторон информацию 
о состоянии рынка лекарственных препаратов, изделий 
медицинской техники, иной продукции медицинского 
назначения;

– создают возможности для повышения квалифика-
ции специалистов на «рабочих местах» в организациях 
здравоохранения принимающей Стороны (при условии 
компенсации командировочных расходов командируе-
мым на учебу специалистам за счет направляющей Сто-
роны);

– содействуют приглашению специалистов второй 
Стороны для участия в научно-практических меропри-
ятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан исходя из 
интересов и возможностей Сторон.

Статья 10
Стороны осуществляют сотрудничество в области со-

циальной защиты населения, в том числе:
– изучают опыт создания и развития (формирования) 

комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов 
и других лиц с ограничениями жизнедеятельности;

– обмениваются делегациями специалистов органов 
и учреждений социальной защиты с целью изучения 
опыта работы в данной сфере (при условии оплаты ко-
мандировочных расходов за счет направляющей сторо-
ны);

– осуществляют обмен опытом в части разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных 
программ по социальной поддержке жителей города Мо-
сквы и Калининградской области;

– сотрудничают в вопросах повышения квалифика-
ции работников социальной сферы;



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150
– организуют проведение совместных конференций, 

семинаров, «круглых столов», симпозиумов по направле-
ниям сотрудничества;

– осуществляют обмен информационно-аналитиче-
скими, методическими и другими материалами по во-
просам социальной защиты населения;

– осуществляют обмен опытом по актуальным во-
просам организации социальной защиты населения 
и предоставления мер социальной поддержки льготным 
категориям граждан.

Статья 11
Стороны осуществляют сотрудничество в области об-

разования и молодежной политики, в том числе:
– способствуют укреплению и развитию сложивших-

ся связей в подготовке научных, технических, творче-
ских кадров и квалифицированных рабочих;

– способствуют сотрудничеству в сфере государ-
ственной молодежной политики, оказывают влияние 
на формирование условий для гражданского станов-
ления, духовного, нравственного и патриотического 
воспитания молодежи, профилактики асоциального 
поведения;

– осуществляют взаимодействие в области работы 
с уроженцами Калининградской области, проживаю-
щими в городе Москве и входящими в региональные 
общественные объединения — землячества, по вопросам 
патриотического воспитания молодежи и проведения 
мероприятий межрегионального характера.

Статья 12
Стороны содействуют укреплению и развитию  

сотрудничества в различных областях культуры, в том 
числе:

– расширению контактов между организациями 
культуры, деятелями литературы и искусства;

– организации и проведению гастролей театрально-
концертных коллективов, обмену музейными и книж-
ными выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и самодеятельных 
творческих коллективов, деятелей культуры и искусства 
в праздниках национальных культур, фестивалях, кон-
курсах и смотрах народного художественного творчества, 
проводимых в городе Москве и Калининградской обла-
сти;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и применению современных технологий в работе орга-
низаций культуры и искусства;

– проведению мероприятий в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охра-
ны объектов культурного наследия.

Статья 13
Стороны способствуют участию спортсменов и спор-

тивных команд города Москвы и Калининградской об-
ласти в календарных спортивно-

массо¬вых мероприятиях, проведению совместных 
учебно-тренировочных сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегация-
ми по отдельным видам спорта, а также опытом работы 
с детьми и подростками по месту их проживания.

Статья 14
Стороны осуществляют сотрудничество по вопросам 

поддержки и взаимодействия с социально ориентиро-
ванными негосударственными некоммерческими орга-
низациями, находящимися на территориях города Мо-
сквы и Калининградской области.

Статья 15
Стороны осуществляют сотрудничество в области 

проведения мероприятий административной реформы, 
в том числе:

– оказывают взаимное содействие и обмен  
информацией в сфере предоставления государственных 
услуг;

– осуществляют обмен опытом по созданию и разви-
тию сети многофункциональных центров по предостав-
лению государственных услуг;

– осуществляют сотрудничество в области перевода 
предоставления государственных услуг в электронный 
вид.

Стороны содействуют органам местного самоуправ-
ления муниципальных образований и их объединениям 
в развитии сотрудничества, организации совместных 
мероприятий в целях обмена опытом в организации во-
просов местного самоуправления, решении вопросов 
местного значения и реализации переданных государ-
ственных полномочий.

Статья 16
Стороны оказывают содействие в разработке норма-

тивных правовых актов, нормативной, методической до-
кументации по проблемным экологическим вопросам, 
в научно-методическом обеспечении охраны окружаю-
щей среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы:
– по совершенствованию системы управления об-

ращения с отходами производства и потребления (опыт 
организации системы сбора, транспортирования, пере-
работки и обезвреживания отходов производства и по-
требления, проведения работ по рекультивации полиго-
нов по захоронению твердых бытовых отходов);

– по взаимодействию между природоохранными 
структурами, информационному обеспечению деятель-
ности в области охраны окружающей среды и использо-
вания природных ресурсов.

Статья 17
Стороны развивают сотрудничество в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд.

Статья 18
Стороны осуществляют взаимодействие в области 

средств массовой информации, связи и информатиза-
ции.

Статья 19
Мероприятия по реализации настоящего Соглаше-

ния, подлежащие осуществлению в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской Федерации, го-
рода Москвы и Калининградской области за счет средств 
бюджетов Сторон, финансируются ими в установленном 
порядке за счет бюджетных ассигнований, предусматри-



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151
ваемых в бюджетах Сторон на соответствующий финан-
совый год и плановый период.

Статья 20
Стороны обмениваются информацией, необходи-

мой для реализации настоящего Соглашения, заблаго-
временно информируют друг друга о принятии решений 
и изменениях в законодательстве города Москвы и зако-
нодательстве Калининградской области, которые могут 
повлиять на выполнение настоящего Соглашения.

Статья 21
Настоящее Соглашение является основой для заклю-

чения Сторонами договоров (соглашений) в конкретных 
областях сотрудничества. Оно не затрагивает обязатель-
ства Сторон по заключенным ими договорам (соглаше-
ниям) с третьими сторонами и поэтому не может быть 
использовано в ущерб интересам какой-либо из них или 
служить препятствием для выполнения взятых перед 
третьими сторонами обязательств.

Статья 22
Для содействия реализации настоящего Соглашения, 

протоколов (соглашений), подписанных (заключенных) 
Сторонами, могут проводиться двусторонние встречи, 
переговоры, заседания, совещания и иные мероприя-
тия с участием делегаций и отдельных представителей  

Сторон, образовываться совместные комиссии и рабо-
чие группы.

Статья 23
Возможные расхождения в толковании и примене-

нии положений настоящего Соглашения или в понима-
нии рамок его действия, возникающие в ходе его реали-
зации, подлежат разрешению путем консультаций или 
переговоров между Сторонами.

Статья 24
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его 

подписания Сторонами и действует в течение пяти 
лет. Соглашение будет автоматически продлеваться 
на год, если ни одна из Сторон не направит другой 
Стороне не менее чем за шесть месяцев до истечения 
соответствующего периода письменного уведомления 
о своем решении прекратить действие настоящего  
Соглашения.

При вступлении в силу настоящего Соглашения пре-
кращается действие Соглашения между Правительством 
Москвы и Правительством Калининградской области 
о торгово-экономическом, научно-техническом и куль-
турном сотрудничестве от 14 сентября 2006 г.

Совершено 25 мая 2018 года в городе Санкт-
Петербурге в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

За Правительство Москвы

Мэр Москвы

С.С.Собянин

За Правительство 
Калининградской области

Губернатор 
Калининградской области

 А.А.Алиханов



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 28 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 23.06.18
Дата выхода в свет 26.06.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152




